Univerzita Karlova v Praze

Přírodovědecká fakulta

katedra sociální geografie a regionálního rozvoje

Valuchová Petra

FORMOVÁNÍ REGIONÁLNÍHO INOVA ČNÍHO

SYSTÉMU ZLÍNSKÉHO KRAJE

The Formation of Regional Innovation System in Zlin Region

Diplomová práce

Praha 2009

Vedoucí diplomové práce: Doc. RNDr. Jiří Blažek, Ph.D.

Prohlašuji, že předložená práce je mým původním autorským dílem, které jsem

vypracovala samostatně s použitím uvedených zdrojů dat a literatury.

Praha ……………….
………………………………

(podpis)

Ráda bych poděkovala za příkladnou pomoc svému vedoucímu diplomové práce

Doc. RNDr. Jiřímu Blažkovi, Ph.D., zejména za jeho cenné rady, náměty a připomínky

a dále panu Davidu Marečkovi z odboru strategického rozvoje Zlínského kraje za jeho

ochotu a čas, který mi věnoval v souvislosti s Regionální inovační strategií Zlínského

kraje.

Obsah

Seznam tabulek
Seznam grafů a obrázků

1 Úvod ............................................................................................................................ 8

1.1 Struktura práce ...................................................................................................... 9

2 Koncept regionálních inovačních systémů ............................................................ 10

2.1 Složky regionálního inovačního systému ........................................................... 11

2.2 Typologie RIS ..................................................................................................... 12

2.2.1 Znalostní základny ........................................................................................... 13

2.2.2 Podnikatelský a institucionální regionální inovační systém ............................ 16

2.2.3 Řídící struktura („Governance dimension“) .................................................... 18

2.2.4 Podnikatelská struktura („Business dimension“) ............................................. 20

2.3 Funkčnost a omezení RIS ................................................................................... 21

2.4 Využití konceptu RIS.......................................................................................... 23

3 Metodika a data ....................................................................................................... 24

4 Analýza regionální inovační strategie Zlínského kraje ........................................ 28

4.1 Charakteristika Zlínského kraje podle inovačních a VaV charakteristik .......... 28

4.2 Koncept Regionální inovační strategie ............................................................... 30

4.2.1 Iniciace projektu RIS a hlavní aktéři zpracování RS ....................................... 32

4.2.2 Hodnocení analytické části RS ........................................................................ 35

4.2.3 Prioritní oblasti podpory .................................................................................. 37

4.2.4 Návaznost na související programové dokumenty .......................................... 39

4.2.5 Implementace RS ............................................................................................. 41

4.2.6 Monitoring a hodnocení RS ............................................................................. 45

4.2.7 Vnímání RS podnikatelskou sférou ................................................................. 46

4.2.8 Hodnocení RS ................................................................................................. 47

5 Analýza aktérů regionálního inovačního systému Zlínského kraje .................... 50

5.1 Typologie aktérů regionálního inovačního systému Zlínského kraje ................. 50

5.2 Aktéři institucionální infrastruktury RIS Zlínského kraje .................................. 52

5.2.1 Intermediární instituce ..................................................................................... 53

5.2.2 Univerzitní sféra .............................................................................................. 69

5.2.3 Analýza sociální sítě aktérů RIS Zlínského kraje ............................................ 75

5.2.4 Percepce analyzovaných aktérů RIS vybranými podniky ............................... 79

6 Závěr ......................................................................................................................... 83

Seznam literatury .......................................................................................................... 86

Přílohy

Seznam tabulek

Tabulka č. 1 – Charakteristické znaky znalostních základen ......................................... 16

Tabulka č. 2 – Charakteristické znaky a odlišnosti ERIS a IRIS ................................... 17

Tabulka č. 3 – Charakteristické znaky typů RIS v institucionální struktuře .................. 19

Tabulka č. 4 – Problémy ovlivňující inovační aktivitu regionů ..................................... 22

Tabulka č. 5 – Seznam dotazovaných institucí a organizací .......................................... 26

Tabulka č. 6 – Přehled projektů akčního plánu RS Zlínského kraje ............................... 43

Tabulka č. 7 – Zasídlené podniky v podnikatelském inkubátoru Zlín ............................ 61

Tabulka č. 8 – Zasídlené podniky ve VTP Zlín .............................................................. 61

Tabulka č. 9 – Zasídlené podniky v podnikatelském inkubátoru Vsetín ........................ 66

Tabulka č. 10 – Zasídlené firmy v PI Slavičín ............................................................... 68

Tabulka č. 11 – Zaměření vědeckovýzkumné činnosti fakult UTB ............................... 70

Tabulka č. 12 – Aktivity související s „třetí rolí“ univerzity .......................................... 71

Tabulka č. 13 – Zasídlené podniky ve VTP při UTB ..................................................... 73

Tabulka č. 14 – Přehled patentů a užitných vzorů UTB (2001-2009) ............................ 74

Seznam graf ů

Graf č. 1 – Inovační potenciál Zlínského kraje (ČR=100%) .......................................... 29

Seznam obrázk ů

Obrázek č. 1 – Schéma zpracování RS ........................................................................... 32

Obrázek č. 2 – Lokalizace aktérů regionálního inovačního systému ............................. 52

Obrázek č. 3 – Lokalizace inovační infrastruktury Zlínského kraje ............................... 53

Obrázek č. 4 – Vzájemné vazby a jejich intenzita mezi institucionálními aktéry RIS ... 77

Abstract

The thesis called „Formation of the regional innovation system in Zlin Region“ in

the theoretical part presents a conception of the regional innovation systems of which

principle is support of creation of innovations based on participation and mutual

learning proceedings of a wide range of regional participants and with those related

conceptions. In the empirical part there is the Regional innovation strategy (further RS)

analysed, respectively as a developing strategic document (i.e. fact and methodically

aspect), also as a tool supporting the development of the regional innovation systems.

Secondly, the subject of interest are participants of the institutional research and

development infrastructure, their activities and mutual relationships. The conclusion of

this thesis points at a positive progress during past years in the field of the Zlin region

innovation environment (implementation of RS, the creation of innovation

infrastructure or the existing activities supporting the creation of innovations, etc.). In

comparison with the conception RIS features the Zlin RIS with serious undevelopment.

These have been particularly participants´ activities in the field of innovation support

which have just been developed and of participants´ unsufficient communication

(absence and weak relationships) and co-operation.

Keyword: regional innovation system, regional innovation strategy, innovation, Zlin

region
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1 Úvod

V současnosti je tvorba inovací považována za jeden z nejvýznamnějších faktorů

regionálního rozvoje a růstu konkurenceschopnosti. Kromě tradiční podpory inovací na

národní úrovni (inovační a VaV politika) nabývá během posledních let na významu také

podpora na úrovni regionální. V této souvislosti se uplatňuje koncept regionálních

inovačních systémů, ve kterém je tvorba inovací založena na procesech vzájemného

učení se za účasti širokého spektra regionálních aktérů, přičemž na této úrovni lze také

využít potenciálu a místních specifických podmínek regionu, které mohou přispět k

vytvoření jeho konkurenční výhody. K rozvoji regionálních inovačních systémů je

nejvíce využíván nástroj regionální inovační strategie. V České republice se koncept

regionálních inovačních systémů i nástroj regionální inovační strategie začíná

uplatňovat během několika posledních let.

Hlavním cílem této práce je analyzovat a zhodnotit proces formování regionálního

inovačního systému Zlínského kraje. Předmětem analýz je 1.) Regionální inovační

strategie (dále RS), která je analyzována jednak jako rozvojový dokument a také jako

nástroj rozvíjející RIS (dále RIS) a za 2.) regionální aktéři působící v oblasti podpory

tvorby inovací (krajská samospráva, poradenské, rozvojové organizace, univerzity,

apod.), kteří přispívají k formování RIS Zlínského kraje. V návaznosti na tyto dvě

oblasti zájmu jsou formulovány výzkumné otázky, na které se autorka snaží v práci

nalézt odpovědi.

Regionální inovační strategie:

• Je regionální inovační strategie metodicky i věcně kvalitně zpracovaným

dokumentem a v souladu s jejím současným poznáváním?

• Představuje skutečně efektivní nástroj pro rozvoj inovačního prostředí nebo se

jedná jen o formální, v praxi nerealizovaný dokument?

• Zahájila regionální inovační strategie jako první dokument tohoto typu ve

Zlínském kraji alespoň diskusi o podpoře inovací, zvýšila povědomí o inovacích

a o jejich významnosti pro konkurenceschopnost podniků a nastartovala v kraji

proinovativní přístup klíčových aktérů a aktivity i mimo akční plán Regionální

inovační strategie?
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Institucionální infrastruktura Zlínského kraje:

• Kdo jsou klíčoví aktéři při formování regionálního inovačního systému a jaké

aktivity v této oblasti vyvíjejí?


[…]


s Regionální politikou soudržnosti EU a přispívá k naplnění Cíle 1 Konvergence a Cíle

2 Konkurence a zaměstnanost. V oblasti inovací zahájila EIB své aktivity v roce 1997

spuštěním iniciativy „Amsterodam Special Action Programme“. Podpora MSP je

jednou z klíčových priorit EIB, která je zajišťována prostřednictvím poskytování

prostředků za atraktivní úrokové sazby finančním zprostředkovatelům, kteří je dále

účelně poskytují MSP a poskytováním vlastního kapitálu (investice rizikového kapitálu)

Evropskému investičnímu fondu (dále EIF), který je její dceřinou společností. EIF je

v programovacím období 2007 – 2013 správce fondu financovaného EIB, která v rámci

Iniciativy Europe Innova zajišťuje přístup MSP k finančním zdrojům, dále spravuje

iniciativu Jeremie (Společné evropské zdroje pro mikropodniky a malé a střední
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podniky), která byla rozvinuta EIB ve spolupráci s Evropskou Komisí s cílem usnadnit

přístup MSP ke kapitálu.

Veřejné finanční prostředky by měly vhodně doplňovat soukromé zdroje, které jsou

pro financování inovací klíčové. Základními skupinami financování je dluhové

financování a financování formou vstupu do základního kapitálu. Dluhové

financování představuje tradiční zdroj financování ve fázi expanze, resp. růstové fázi

inovačních podniků. Mezi nejčastější formy financování podniků patří bankovní úvěry,

finanční leasing, factoring a bankovní záruky. Ty však nejsou pro inovační podniky

v počátečních fázích rozvoje dostupné, protože banky se standardně vysoce rizikovým

operacím vyhýbají. V těchto fázích rozvoje se uplatňují státní programy (především

záručního charakteru), ve vyspělých zemích pak alternativní forma financování,

tj. rizikový kapitál . Tento způsob však doposud v České republice téměř neexistuje

(je-li uvažován v jeho užším vymezení jako kapitál pro financování počátečních fází

rozvoje podniků). V České republice představuje absence nástrojů podporujících

začínající inovační podniky pro jejich vznik a rozvoj významnou bariéru.

Kromě běžných komerčních bank existují specializované instituce podporující

inovativní aktivity českých firem, které komerční banky nezajišťují. Jednou z nich je

Českomoravská záruční a rozvojová banka (ČMRZB), která spadá pod gesci MPO a

podporuje činnost malých a středních podniků prostřednictvím poskytování

zvýhodněných úvěrů s nízkou úrokovou sazbou a s dlouhou dobou splatností a

prostřednictvím záruk, které podnikateli zpřístupní získání úvěrů od komerčních bank.

Česká exportní banka (ČEB) poskytuje státní podporu vývozu a zajišťuje českým

vývozcům na mezinárodním trhu takové podmínky, jaké mají jejich konkurenti.

Exportní garanční a pojišťovací společnost (dále EGAP) je státní úvěrová pojišťovna,

která zajišťuje podporu formou pojištění rizik spojených se splácením úvěrů a

vystavováním záruk v souvislosti s finančním zabezpečením vývozu. Pro inovující

podniky pojištění u EGAP může znamenat snadnější získání úvěru u běžných

komerčních bank.
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Příloha č. V – Seznam témat k řízeným rozhovorům se zástupci

z intermediární a univerzitní sféry

Hlavní témata:

1) Regionální inovační strategie Zlínského kraje

– zapojení aktéři do projektu Regionální inovační strategie

• role během přípravy, role během implementace, monitoringu, hodnocení

strategie

• vnímání Regionální inovační strategie Zlínského kraje - úspěchy, neúspěchy,

přínosy v oblasti rozvoje aktivit, rozvoje regionálního partnerství jak během

přípravy dokumentu tak implementace

– implementační jednotky

• průběh implementace, stav opatření, problémy a překážky související

s realizací (např. finanční, organizační)

– ostatní aktéři

• povědomí, vnímání strategie

• zapojenost do projektů realizovaných v rámci akčního plánu

2) aktivity

– činnost jednotlivých aktérů v oblasti podpory VaV a inovačních aktivit

3) spolupráce a vzájemné vazby

– spolupráce s aktéry participující na regionální inovační strategii, tj intenzita,

významnost, oblast spolupráce

– spolupráce s dalšími organizacemi, institucemi na regionální, národní,

mezinárodní úrovni

4) vzájemné vnímání aktérů z hlediska jejich významnosti v podpoře VaV a

tvorby inovací
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Příloha č. VI – Seznam témat k řízeným rozhovorům se zástupci

z podnikové sféry

Hlavní témata:

1) Regionální inovační strategie Zlínského kraje

– vnímání a názor na Regionální inovační strategii, její možný přínos pro podnik

– vnímání inovačního prostředí Zlínského kraje

• problémové oblasti, omezující faktory/podmínky jejich VaV a inovační

činnosti (finanční zdroje, vhodné finanční nástroje, získávání

kvalifikovaných pracovníků, vzdělávání zaměstnanců, kvalita informační

infrastruktury, např. o trzích/potřebách zákazníků, nových technologiích,

dále kvalita, existence poradenských služeb, přístup k nejnovějším

poznatkům v oboru)

• shodnost identifikovaných problémových oblastí podniků se zaměřením

regionální inovační strategie

2) Aktérů podílejících se na formování RIS

– povědomí o analyzovaných aktérech, jejich aktivitách

– významnost jednotlivých analyzovaných aktérů v podpoře inovačního podnikání

– komunikace a spolupráce s analyzovanými aktéry – oblast spolupráce, intenzita

– navazování spolupráce s dalšími institucemi, organizacemi

3) Spolupráce s dalšími institucemi a organizacemi na regionální i národní

úrovni

– spolupráce se všemi typy organizací a institucí na regionální, národní i

mezinárodní úrovni, tj s vysokými školami, vědeckými pracovišti, podpůrnými

veřejnými institucemi atd.