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Oponentský posudek diplomové práce Petry Valuchové: Formování

regionálního inovačního systému Zlínského kraje

Předložená diplomová práce má 91 stran textu včetně 14 tabulek a 5 obrázků. Práce má 6

grafických a textových příloh. Seznam literatury a zdrojů čítá pět stran, je tedy poměrně

obsáhlý, autorka vhodně vybrala kvalitní vědecké publikace týkající se dané problematiky.

Již na tomto místě je nutné zdůraznit, Že vzhledem charakteru tématu se autorka musela ve

velké míře opřít o zahraniční literatuu a zorientovat se tak v novém teoretickém konceptu.

Tuto výzvu však úspěšně zvládla.

Autorka práci logicky strukturuje, od teorie, přes metodiku, až po empirickou část. Práce je

členěna do šesti hlavních kapitol. Po jazykové a fomální stránce je práce vpořádku,

zaznamenal jsem jen menší množství překlepů a nepřesností -například v číslování

podkapitol, či zaměňování zkratek RS a RIS.

Jak již je výše uvedeno, práce se zabývá regionálními inovačními systémy, což je téma

vysoce aktuální a považuji jej jako velmi přínosné pro výzkum i aplikaci v regionálním

rozvoji.

Hlavním cílem práce je analyzovat a zhodnotit proces formování regionálního inovačního

systému Zlínského kraje, a to ze dvou hledisek. Jednak zhodnocením dokumentu Regionální

inovační strategie, dále pak autorka hodnotí fungování aktérů institucionální infrastruktury na

podporu tvorby inovací.

Co se týče první kapitoly empirické části práce, oceňuji kritičnost autorky k fomě tvorby

formulování dokumentu a jasné vyjádření nejproblematičtějších míst dokumentu, jako

například nedostatečné zaangažování podnikatelské sféry resp. neprovedení terénní analýzy

poptávky pro opatření RIS, kdy tak byla promaměna příležitost k rozvíjení partnerství.

Na druhou stranu nesouhlasím s hodnocením některých bodů SWOT analýzy, kdy si naopak

myslím, Že podnikatelská tradice T. Bati je jistě jedna z nejsilnějších stránek regionu, a to

zejména pokud budeme uvažovat tuto skutečnost při podpoře rozvíjení „podnikatelského

ducha" či popularizaci podnikání ze strany veřejného sektoru.

Co se týče druhé kapitoly empirické části diplomové práce, velice vítám aktivní přístup

autorky, kdy realizovala téměř dvacet interview a fimami a s aktéry intermediámí sféry. Dále

také oceňuji provedení analýzy sociální sítě, která trefně ukázala roztroušenost a absolutní

nevyzrálost podpůrného systému, který zatím nemohl mít významnější dopad na činnost

firem, jak vychází z interview s fimiami.

Při vyhodnocení jednotlivých institucí bych uvítal méně deskriptivní přístup a více tvrdších

dat charakterizující sílu dané instituce v systému např. roční obrat, počet produktivních

zaměstnanců atd. Takto provedená analýza by pak mohla být přehledně prezentovaná

v tabelární formě. Právě konfi.ontace výstupů rozhovorů se zástupci intemediámích

organizací s výše uvedenými daty by lépe popsala potenciální dopad organizace do systému

podpory a umožnil by autorce provést hlubší hodnocení.

V závěru autorka doporučuje více zapojit ostatní regionální rozvojové organizace do procesu

implementace. Nabízí se otázka jak tento proces provést? Jaké metody by autorka navrhla?

Dále jak by více zaangažovala soukromý sektor v rámci fomulace či implementace příští

RIS?

Celkově hodnotím práci velmi pozitivně, autorka prokázala schopnost samostatné odbomé

práce a schopnost kritického hodnocení.

Petra Valuchová předložila k obhajobě velmi kvalitní diplomovou práci, kterou považuji za

nadprůměmou a doporučuji ji k obhajobě. Navrhuji hodnotit stupněm výbomě.

V Bmě dne 17. září 2009

Mgr. Petr Chládek